Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Благовещенск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения города

 Благовещенска», утвержденную постановлением администрации города
Благовещенска от 03.10.2014 № 4130

В целях корректировки основных параметров реализации
муниципальной программы (подпрограмм)
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и
комфортным жильем населения города Благовещенска», утвержденную
постановлением администрации города Благовещенска от 03.10.2014 № 4130
(в редакции постановления администрации города Благовещенска от
23.10.2023 № 5640), следующие изменения.

1.1. В паспорте муниципальной программы:
1.1.1. в строке «Этапы и сроки реализации программы» цифры «2025»

заменить цифрами «2026»;
1.1.2. строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению;

1.1.3. в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации
муниципальной программы» цифры «1036», «151,37», «2,31», «0,01», «0,01»
заменить соответственно цифрами «1006», «152,82», «2,56», «0,28», «0,02».

1.2. В абзаце пятнадцатом раздела 1 «Характеристика сферы
реализации муниципальной программы» слова «2024 год – 11306 чел.; 2025
год – 32919 чел.» заменить словами «2024 год – 11305 чел.; 2025 год – 11306
чел.; 2026 год – 32919 чел.»;

1.3. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов муниципальной
программы» цифры «1036», «151,37», «2,31», «0,01», «0,01» заменить
соответственно цифрами «1006», «152,82», «2,56», «0,28», «0,02».

1.4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации муниципальной
программы»:

1.4.1. в абзаце первом цифры «2025» заменить цифрами «2026»;
1.4.2. таблицу 1 «Проблемы, задачи и сроки реализации

муниципальной программы, результаты реализации» изложить в новой
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

2

1.5. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
цифры «2025» заменить цифрами «2026».

1.6. В подпрограмме 1 «Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда на территории города Благовещенска»:

1.6.1. в паспорте подпрограммы:
1.6.1.1. в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.6.1.2 в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
1.6.1.2.1. в абзаце первом цифры «2 595 466,7» заменить

соответственно цифрами «2 596 461,8», после слов «2025 год – 995,1 тыс.
руб.» дополнить словами «2026 год – 995,1 тыс. руб.»;

1.6.1.2.2. в абзаце втором цифры «87 298,9» заменить цифрами
«88 294,0», после слов «2025 год – 995,1 тыс. руб.» дополнить словами «2026
год – 995,1 тыс. руб.»;

1.6.1.2.3. в абзаце третьем после слов «2025 год – 0,0 тыс.руб.»
дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

1.6.1.2.4. в абзаце четвертом после слов «2025 год – 0,0 тыс. руб.»
дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

1.6.1.2.5. в абзаце пятом после слов «2025 год – 0,0 тыс. руб.»
дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

1.6.1.3. в строке «Ожидаемые конечные результаты подпрограммы»
цифры «2,31», «0,01» заменить соответственно цифрами «2,56», «0,28»;

1.6.2. В разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы»:
1.6.2.1. в абзаце седьмом слова «с 2015 года по 2025 год» заменить

словами «с 2015 года по 2026 год»;
1.6.2.2. таблицу 1 «Аварийный жилищный фонд на территории города

Благовещенска (по состоянию на 1 января соответствующего года)»
изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению;

1.6.3. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов подпрограммы»
цифры «2,31», «0,01» заменить соответственно цифрами «2,56», «0,28»;

1.6.4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры
«2025» заменить цифрами «2026»;

1.6.5. В разделе 6 «Показатели (индикаторы) подпрограммы» цифры
«2,31», «0,01» заменить соответственно цифрами «2,56», «0,28»;

1.6.6. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры
«2 595 466,7» заменить цифрами «2 596 461,8».

1.7. В подпрограмме 2 «Улучшение жилищных условий работников
муниципальных организаций города Благовещенска»:

1.7.1. в паспорте подпрограммы:
1.7.1.1. в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.7.1.2. в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры

«8 607,0», «201,0», «198,0» заменить соответственно цифрами «8 208,0»,
«0,0», «0,0», после слов «2025 год – 198,0 тыс. руб.» дополнить словами
«2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

3

1.7.2. В разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы»
таблицу «Количество нуждающихся, планируемое к улучшению жилищных
условий, по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:

«
Наименование

показателя
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Число семей
работников
муниципальных
организаций,
семья

4 1 1 1 1 1 1 3 2 0 0 0

Количество
человек,
входящих в
состав семей
работников
муниципальных
организаций,
чел.

- 1 1 3 1 4 4 10 5 0 0 0

                                                                                                                                  »;
1.7.3. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.7.4. в разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры

«8 607,0» заменить цифрами «8 208,0»;
1.8. В подпрограмме 3 «Обеспечение жильем молодых семей»:
1.8.1. в паспорте подпрограммы:
1.8.1.1. в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.8.1.2. в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
1.8.1.2.1. в абзаце первом цифры «262 293,4», «27 152,0», «26 194,1»

заменить соответственно цифрами «263 458,9», «27 254,5», «27 257,1», после
слов «2025 год – 26 194,1 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс.
руб.»;

1.8.1.2.2. в абзаце втором цифры «10 903,3», «1 533,1», «572,4»
заменить соответственно цифрами «9 942,6», «572,4», «572,4», после слов
«2025 год – 572,4 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

1.8.1.2.3. в абзаце третьем цифры «62 478,8», «1 614,0», «1 793,5»
заменить соответственно цифрами «77 005,5», «8 966,6», «8 967,6», после
слов «2025 год – 1 793,5 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс.
руб.»;

1.8.1.2.4. в абзаце четвертом цифры «27 581,2», «7 352,6», «7 174,1»
заменить соответственно цифрами «13 054,5», «0,0», «0,0», после слов «2025
год – 7 174,1 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

1.8.1.2.5. в абзаце пятом цифры «161 330,1», «16 652,3», «16 654,1»
заменить соответственно цифрами «163 456,3», «17 715,5», «17 717,1», после
слов «2025 год – 16 654,1 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс.
руб.»;

4

1.8.1.3. в строке «Ожидаемый конечный результат реализации
подпрограммы» цифры «1,85» заменить цифрами «1,86»;

1.8.2. В разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы»
 таблицу «Количество нуждающихся, планируемое к улучшению жилищных
условий, по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:

«
Наименование

показателя
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Число молодых
семей, семья

3 4 4 4 3 24 4 3 1 2 2 2

Количество
человек,
входящих в
состав молодых
семей, чел.

- 16 17 19 14 87 19 15 4 9 9 9

                                                                                                                                  »;
1.8.3. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов подпрограммы»

цифры «1,85», «221» заменить соответственно цифрами «1,86», «218»;
1.8.4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.8.5. В разделе 6 «Показатели (индикаторы) подпрограммы цифры

«1,85» заменить цифрами «1,86»;
1.8.6. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры

«262 293,4» заменить цифрами «277 985,6»;
1.9. В подпрограмме 4 «Обеспечение реализации муниципальной

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения
города Благовещенска» и прочие расходы»:

1.9.1. в паспорте подпрограммы:
1.9.1.1. в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.9.1.2. в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
1.9.1.2.1. в абзаце первом цифры «538 308,0», «89 257,4», «92 780,7»

заменить соответственно цифрами «638 121,2», «90 667,4», «94 094,4», после
слов «2025 год – 92 780,7 тыс.руб.» дополнить словами «2026 год – 97 089,5
тыс. руб.»;

1.9.1.2.2. в абзаце втором цифры «538 293,1», «89 255,6», «92 778,9»
заменить соответственно цифрами «638 104,5», «90 665,6», «94 092,6», после
слов «2025 год – 92 778,9 тыс.руб.» дополнить словами «2026 год – 97 087,7
тыс. руб.»;

1.9.1.2.3. в абзаце третьем цифры «14,9» заменить цифрами «16,7»,
после слов «2025 год – 1,8 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 1,8 тыс.
руб.»;

1.9.1.3. в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы» цифры «1,55» заменить цифрами «1,54»;

1.9.2. В разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы»
таблицу 1 «Муниципальный жилищный фонд города Благовещенска (по

5

состоянию на 1 января соответствующего года» изложить в следующей
редакции:

«
Годы Площадь муниципального жилищного фонда, кв. м

2022 188 360,05

2023 181 187,85

2024 179 269,65

                                                                                                                        »;
1.9.3. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов подпрограммы»

цифры «1,55» заменить цифрами «1,54»;
1.9.4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.9.5. В разделе 6 «Показатели (индикаторы) подпрограммы» цифры

«1,55» заменить цифрами «1,54»;
1.9.6. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры

«538 308,0» заменить цифрами «638 121,2»;
1.10. В подпрограмме 5 «Обеспечение жилыми помещениями детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»:

1.10.1. в паспорте подпрограммы:
1.10.1.1. в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.10.1.2. в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
1.10.1.2.1. в абзаце первом цифры «560 214,2», «46 583,1», «155 763,5»

заменить соответственно цифрами «490 018,7», «55 980,1», «72 618,5», после
слов «2025 год – 155 763,5 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 3 552,5
тыс. руб.»;

1.10.1.2.2. в абзаце втором цифры «188 317,6», «877,1», «1 528,3»
заменить соответственно цифрами «318 063,3», «55 980,1», «72 618,5», после
слов «2025 год – 1 528,3 тыс.руб.» дополнить словами «2026 год – 3 552,5
тыс. руб.»;

1.10.1.2.3. в абзаце третьем цифры «371 896,6», «45 706,0», «154 235,2»
заменить соответственно цифрами «171 955,4», «0,0», «0,0», после слов «2025
год – 154 235,2 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 0,0 тыс. руб.»;

1.10.1.3. в строке «Ожидаемый конечный результат реализации
подпрограммы» цифры «1,26» заменить цифрами «1,25»;

1.10.3. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов подпрограммы»
слова «1,26», «2025», «197 детей - сирот» заменить соответственно словами
«1,25», «2026», «142 ребенка - сироты»;

1.10.4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры
«2025» заменить цифрами «2026»;

1.10.5. В разделе 6 «Показатели (индикаторы) подпрограммы цифры
«1,26» заменить цифрами «1,25»;

6

1.10.6. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры
«560 214,2» заменить цифрами «490 018,7»;

1.11. В подпрограмме 6 «Улучшение жилищных условий отдельных
категорий граждан, проживающих на территории города Благовещенска»:

1.11.1.в паспорте подпрограммы:
1.11.1.1. в строке «Этапы и сроки реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.11.1.2. в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
1.11.1.2.1. в абзаце первом цифры «203 101,6», «36 251,6», «33 900,0»

заменить соответственно цифрами «217 614,3», «30 664,3», «25 500,0», после
слов «2025 год – 33 900,0 тыс.руб.» дополнить словами «2026 год – 25 500,0
тыс. руб.»;

1.11.1.2.2. в абзаце втором цифры «14 576,6», «4 385,6», «2 034,0»
заменить соответственно цифрами «17 911,3», «6 694,3», «1 530,0», после
слов «2025 год – 2034,0 тыс. руб.» дополнить словами «2026 год – 1 530,0
тыс. руб.»;

1.11.1.2.3. в абзаце третьем цифры «191 525,0», «31 866», «31 866»
заменить соответственно цифрами «199 703,0», «23 970,0», «23 970,0», после
слов «2025 год – 31 866,0 тыс.руб.» дополнить словами «2026 год – 23 970,0
тыс. руб.»;

1.11.1.3. в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации
подпрограммы» цифры «147,95», «0,01» заменить соответственно цифрами
«149,38», «0,02»;
  1.11.2. В разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы»
таблицу 1 «Количество граждан, поставленных на учет в целях бесплатного
предоставления в собственность земельных участков в городе Благовещенске
(по состоянию на 1 января соответствующего года»» изложить в следующей
редакции:

«
Годы Количество граждан, чел.

2020 722

2021 696

2022 674

2023 410

2024 365

                                                                                                                        »;
1.11.3. В разделе 3 «Прогноз конечных результатов подпрограммы»

цифры «147,95», «0,01» заменить соответственно цифрами «149,38», «0,02»;
1.11.4. В разделе 4 «Сроки и этапы реализации подпрограммы» цифры

«2025» заменить цифрами «2026»;
1.11.5. В разделе 6 «Показатели (индикаторы) подпрограммы цифры

«147,95», «0,01» заменить соответственно цифрами «149,38», «0,02»;

7

1.11.6. В разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» цифры
«206 101,6» заменить цифрами «217 614,3»;

1.12. Изложить подпрограмму 7 «Расселение и ликвидация аварийного
жилищного фонда на территории города Благовещенска» в новой редакции
согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.13. Приложения №№ 1 - 3 к муниципальной программе изложить в
новой редакции согласно приложениям №№ 5 - 7 к настоящему
постановлению.

2. Установить, что положения настоящего постановления, касающиеся
параметров 2024 года и последующих годов, в текущем году применяются
при составлении проекта городского бюджета на 2024 год и плановый период
2025 и 2026 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания,
подлежит опубликованию в газете «Благовещенск» (без приложений
№№ 1 - 7), полный текст постановления (с приложениями №№ 1 - 7)
подлежит размещению в сетевом издании «Официальный сайт
Администрации города Благовещенск» (www.admblag.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Воронова А.Е.

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев
[SIGNERSTAMP1]